quæ inter Dravum Danubiumque interjacet , ab eodem tunc ductore oppressi, finesque inter Romanos et barbaros ab Augusto per Vindeliciam , Noricum Mœsiamque dispositi. Daces autem post hæc jam sub imperio suo Trajanus Decebalo eorum rege devicto , [in] terras ultra Danubium , quæ habent decies centum mille passus , in provinciam redegit. Sed Galienus eos , dum regnaret , amisit ; Aurelianusque imperator, evocatis exinde legionibus , in Mœsia collocavit , ibique aliquam partem Daciam mediterraneam , Daciamque ripensem constituit , et Dardaniam junxit. Illyricus autem cuncta per partes quidem et membra devicta , ad unum tamen corpus aptata est, quæ habet intra se provincias decem et octo; hæ sunt , Norici , duæ Pannoniæ, duæ Valeriæ, Suevia, Dalmatia , Mœsia superior, Dardania , Daciæ duæ, Macedonia , Thessalia , Achaia , Epiros, Prævales, Creta , simul decem octo. Thracias autem non aliter, nisi occasio Macedonici belli, fecit aggredi. Diri namque homines, omniumque gentium ferocissimi sunt Thraces , quorum sævitiam pariter habent et Scordisci , et Emimontii, Asticique , ob quorum immanitatem Romani multa et gravia pertulerunt, crebrisque certaminibus exercitus cæsus. Ad postremum a Marco Claudio et ipsi subacti , et loca eorum in provinciam redacta , jugum exceperunt Romanum. Nam Marcus Drusus intus eos in montibus eorum contrivit , Minutius in Hebre amne eorum multos exstinxit et vicit. Rhodopeni per Appium Claudium

Quant aux Daces, Trajan, après avoir, durant son règne, vaincu Décébale leur roi, réduisit en province les terres qu'ils occupaient au delà du Danube, et qui ont dix fois cent mille pas. Mais Galien, étant sur le trône, les perdit; et l'empereur Aurélien, ayant retiré les légions stationnées dans ces contrées, les établit dans la Mésie, et y institua une Dacie méditerranéenne et une Dacie riveraine, en y joignant la Dardanie. L'Illyrie fut tout entière soumise par parties, il est vrai, et comme par membres; pourtant on en fit un seul corps, et elle renferme dix-huit provinces qui sont les Noriques, les deux Pannonies, les deux Valériennes, la Suévie, la Dalmatie, la Mésie supérieure, la Dardanie, les deux Dacies, la Macédoine, la Thessalie, l'Achaïe, l'Épire, Prévaies, la Crète; en tout dix-huit. Les Thraces ne furent attaqués qu'à l'occasion de la guerre de Macédoine; car les Thraces sont des hommes farouches, la plus cruelle de toutes les nations; les Scordisques, les Émimontins et les Astiques partagent leur barbarie; leur férocité fit souvent et beaucoup souffrir les Romains, dont les armées furent décimées dans des luttes fréquentes. Enfin, ces peuples eux-mêmes furent soumis par Marcus Claudius, leur territoire réduit en province, et ils subirent le joug des Romains; car Drusus les écrasa au sein de leurs montagnes; Minutius massacra un grand nombre d'entre eux sur les bords de l'Hèbre, et les vainquit. Les tribus du Rhodope furent subjuguées par Appius Claudius, et Marcus soumit aux Romains des cités maritimes de l'Europe, qui, après avoir été longtemps romaines, avaient fini par se révolter. Lucullus combattit le premier en Thrace contre les Besses, et dompta ces peuples qui l'emportaient sur tous ceux de ces contrées par leur courage et par leur renommée; et, après avoir vaincu les Émimontins, il soumit à la domination romaine Pulpudena, appelée aujourd'hui Philippopolis, et Ustudama, maintenant Adrianople.